По страхованию, иному чем страхование жизни, руководство Группы считает, что в связи с краткосрочным
характером периода выявления убытков, присущим деятельности Группы, показатели портфеля страховых
продуктов Группы чувствительны, в основном, к изменениям коэффициентов ожидаемых убытков. Группа
регулярно вносит изменения в свои страховые тарифы, основываясь на последних значениях указанных
переменных величин, таким образом, чтобы учитывать возникающие тенденции.

Для основных видов страхования иного, чем страхование жизни, Группой выполнен анализ чувствительности,
используя суммовые треугольники оплаченных убытков. При этом количество требований и средние затраты по
выплате страховых возмещений имеют одинаковый эффект на сумму затрат. Ниже приведен анализ
чувствительности по резервам убытков компаний ПАО СК «Росгосстрах.

По страхованию, иному чем страхование жизни на 31 декабря 2020 г.:

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние
на обяза-

тельства по
страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на долю

перестра-
ховщиков
в обяза-

тельствах по
страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Средние затраты по выплате
страховых возмещений

-10% (1 415 747) 23 515 1 392 232 1 113 786
+10% 1 511 837 (23 081) (1 488 756) (1 191 005)

Среднее количество требований
-10% (1 400 531) 14 804 1 385 727 1 108 582
+10% 1 496 621 (15 550) (1 481 071) (1 184 857)

Средний период урегулирования
требования

-10% (441 421) 32 803 408 618 326 894
+10% 452 635 (28 816) (423 819) (339 055)

ПАО СК «Росгосстрах» Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2020 год
(в тысячах российских рублей)

57

17 Обязательства по договорам страхования (продолжение)

По страхованию иному, чем страхование жизни на 31 декабря 2019 г.:

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние
на обяза-

тельства по
страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на долю

перестра-
ховщиков
в обяза-

тельствах по
страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

Средние затраты по выплате